ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Τελειότερον ὅτι τὸ ποιεῖν μὲν τῆ ἀγαπᾶν, ἀπλεσίμως δὲ ποιεῖν μὲν, καὶ μὲν τῆ ἀγαπᾶν δέ. ἡς δὲ ἐν τῆ κόσμῳ τιμωτάτω δὲ κεῖ ἔξῃ χρυσός. παρακειμένης γουὸ πλέτη πάντος καὶ ἐντολῆς σε, ἐχ' ἔπειτα ἐπέωρον τῆ πλέτη ὡς τῆ ἐντολῆς σε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Ταῦτα σωφάδει τῆ, Ἀγαθόν μοι ὁ νόμος τῆ σώματός σε ἡς χιλιάδας χρυσίῳ καὶ ἀργυρίῳ καὶ τῆ, Λάβετε παιδείαν, ἐ μὴ ἀργυρίῳ, καὶ γινώσκ

lectum. Est enim intellectus ille à Deo donatus, qui apud Deum quasi in thesauri custodia deponitur. Spiritus enim, inquit, sapientiae & intellectus, & cetera bonorum dona requiescent super eum.

126. TEMPUS FACIENDI DOMINO.] ΑΝΩΝΥΜΙ. Id est, Tempus faciendi Domino illos qui ex Gentibus sunt: nam ille Israël legem dissipavit: nondum enim erat tempus illius aduentus, quando illi iam erant dissipantes legem Dei. Tamquam Vates igitur in spiritu canens agit de hoc tempore: quod etiam Isaias prædicit, & Apostolus exponit. Isaias quidem ait hoc modo: *Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui.* Et Apostolus hanc sententiam exponens subiungit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis,* quando tempus factum est faciendi Domino, cum lex dissipata sit ab ijs qui illam acceperant.

ΔΙΔΥΜΙ. Legem dissipant hi qui non vnicam iniquitatem, sed diuersas & multas operantur, & omnia ad multifidas suas malitias pelliciunt, præsertim quando sunt Principes populorum vel Doctores. Tunc utique oportet exercere iustitiam, & vitam suam componere cum omni diligentia ad pietatem.

127. IDEO DILEXI MANDATA TUA.] ΟΡΙΓΕΝΙΣ. Ego quidem feci iudicium & iustitiam: sed & tibi Deo erit aliquando tempus faciendi, scilicet iudicium & iustitiam, propter eos qui dissipant legem tuam. Hoc itaque cum scirem ego, & custodirer, vt inciderem in tempus illud, dilexi mandata tua super omnia quæ apud homines pretiosa existimantur.

ΕΥΣΕΒΙΙ. Perfectioris est facere cum dilectione, imperfectioris verò facere quidem, sed non cum dilectione. Eorum autem quæ in mundo sunt pretiosissimum videtur esse aurum. Cum igitur omnes diuitiæ & mandatum tuum mihi proponerentur, non tam attendebam diuitijs quàm mandato tuo.

ΑΘΑΝΑΣΙΙ. Hæc consentiunt cum illo, *Bonum mihi lex oris tui super millia auri & argenti;* item cum illo, *Accipite disciplinam, & non argentum, & scientiam super*

CATE- NA PATRVM. Isaiæ II, 2.

Isaiæ 49, 8.

2. Cor. 6, 2.

Quinam sint dissipatores legis.

Perfecti cum dilectione operantur.

Prou. 8, 10.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

super autum probatum: melior enim est sa-
pientia lapidibus pretiosis: omne autem pre-
tiosum non est illâ dignum.

ἡ σοφία χρυσοῖον διδοκίμασθαι κρείσσων ἢ
σοφία λίθων πολυπλάνων πάντων δὲ τίμιον ἢ
ἀξίον αὐτῆς ἔστιν.

ANNOTATIONES CORDERII.

SAMBCH. 113.

Qui alios
à divina
lege retra-
hant ini-
qui & ex-
leges sunt.

NΙΟΥΟΣ odio habui.] Vel, vt
S. Ambrosius Serm. 15. ad hunc
Psalmum legit, *Exleges odio ha-
bui.* Vbi per iniquos seu exle-
ges intelligit eos qui propinquos suos à diui-
næ legis obleruantia retrahebant. Sine lege enim
sunt qui cognatos suos sub diuina lege viuere
non permittunt. Hos igitur oderat Dauid: &
qui inimicos suos, Saülem, Semëi, Doëg ac
similes diligebat, is, vt notat D. Ambrosius, et-
iam cognatos, sibi in diuino obsequio aduersan-
tes, odio prosequabatur; ratus id quod erat, ma-
ius nobis periculum à falsis cognatis quàm à
veris hostibus impendere: vt ibi D. Ambrosius
aduertit, dicens plurimos à fide & martyrio re-
uocatos non tam tormentorum vi quàm prauo
cognatorum affectu.

Spe profi-
cero semper
debemus.

114. *In verba tua supersperavi.*] Non
contentus fuit dicere se *sperasse*, sed *super spe-
rasse* dixit, vt innueret in spe proficiendum sem-
per esse, vt semper hac catenâ ad superiora eue-
hamur. Scitè S. Ambrosius hîc: *Quid, inquit,
de eo dicitur qui semper addit ad sperandum, &
cum sperauerit aliquid iterum sperat, & spe
proficit, extendens se semper ad superiora;* vt
longiùs ab humano auxilio ac fiducia abeat, quòd
quis magis in spe profecerit.

Improb-
tum con-
cursum cum
Deo fami-
liaritatem
impedit.
Num. 20,
6.

115. *Declinate à me maligni, &c.*] Quasi
nimilitum improborum hominum concursus
diuinæ legis scrutationem ac cum Deo familia-
ritatem impediret. Sic Moyses & Aaron oraturi
Dominum, priùs dimissâ multitudine ingressi
sunt in tabernaculum fœderis. Neque enim
æquum erat, vt praua illa hominum multitudo
diuinis oraculis petendis ac reddendis interesset.
Hinc est etiam quòd Deus multa reuelaturus
Abrahæ, *eduxit eum foras.* Quasi intra dome-
sticos, vbi multi aderant familiares, diuina my-
steria nemini panderentur.

Gen. 15, 5.

Tardatio
confusio-
nem ad-
fert.

116. *Non confundas me ab expectatione mea.*]
Ex Hebræo legi potest, *Non tardes ab expecta-
tione mea:* ponitur enim ibi verbum *בָּיָא* bos:
quod significat non solum *confundere*, sed etiam
tardare. Quasi qui tardat expectationem con-
fundat. Sic & mater Sifaræ filium diu expectans,
De *cœnaculo* (inquit Textus) *loquebatur: Cur
moratur regredi currus eius?* Ex Hebræo trans-
ferri potest: *Cur pudore afficit currus eius?* Dum
enim tardabat filius expectantem matrem con-
fundebat. Sic populus Israël: *Videns quòd
Moyfes moram faceret descendendi de monte,
&c.* Ex Hebræo legi potest: *Videns quòd con-
funderet eum Moyfes;* seu, vt vertit Oleaster,
quòd illuderet illi Moyfes. Qui enim tardat ex-
pectantem confundit: confundit autem, quia il-
ludere videtur, dum fidem datam redimere
non curat.

Iud. 5, 28.

Exod. 32,
3.

117. *Adiuna me, & saluus ero.*] Græcus
quidam explanator Anonymus, cuius verba re-
fert Agellius, sic explicauit: *Κύκλωσον τῇ χάρτι σου*

*τῶν καρδίας μου, ἢ φραχθῆσομαι ἢ εἰρήνης ἔσσε, ἔδε-
μία μοι ἄλλη φροντίς ἔσαι, ἢ μὴ τῷ ποιῆν τὰ θελήματά
σου διαπαρτός.* id est, *Circumda gratiâ tuâ cor
meum, & tuus ero: & ubi pax erit, nihil aliud
curabo, nisi vt semper voluntatem tuam exe-
quar.* In Hebræo est *אֲחַזְקֶנִי* sebhadeni, id est,
Cibo me fulci, sacrorum scilicet eloquiorum.
Dant enim hæc vires animæ, vt corpori corpo-
reus cibus.

118. *Spernisti omnes discedentes à iudicijs
tuis, &c.*] Vide quo nomine iniquos homines
compeller, *discedentes.* Iure hac appellatione cen-
sentur impij, quia sola impietas nos à Deo sepa-
rat. Non discedimus à Deo gressibus corporis,
sed vitijs animi. Vnde postquam dixisset, *Spre-
nisti omnes discedentes à iudicijs tuis,* exponens
quinam sint isti à Deo discedentes, vel quâ
ratione à Deo discedere possimus, subdit; *Quia
iniusta cogitatio eorum.* Id est, Illi longiùs à Deo
abeunt, qui iniqua mente versant, & opere
exequantur. Non nos seiungit à Deo paupertas,
non rerum penuria temporalium, non humilis
conditio, non obscurum genus, non reliqua quæ
homines oderunt; vnum est peccatum, quod nos
à Deo longè facit. *Vnusquisque igitur* (inquit
Ambrosius) *suis studijs sese aut iungit, aut se-
parat.* Denique, quòd plerosque neque locorum
internalla secernant, vel finitima vel vicina con-
nectant, iudicio est, quia sunt plerique in corpore
sui, qui peregrinantur à corpore, & adsunt Deo.
*Vt ille qui dicente Deo, Quem mittam? respon-
dit, Ecce ego. Audet & Paulus adesse Deo, quia
nihil in eo prater carnis materiam videbat esse
corporeum. Denique ille discessit, qui peregrè
profectus est, omne quod acceperat à patre fidei
& gratia patrimonium dissipauit.*

Peccatum
solum à
Deo sepa-
rat.

119. *Præuaricantes reputant omnes peccatores
terra.*] Quid sibi vult hic loquendi modus? An
fortè sunt aliqui peccatores cæli, ad quorum di-
stinctionem hi terræ peccatores appellantur?
Sunt vtique: qui nimirum postquam multa
commiserunt piacula, tandem aliquando sapiunt,
& dolorem peccatorum meditantur. Exemplum
vtriusque clarum habemus in parabola illius
prodigi; qui dum *peregrè profectus est in regio-
nem longinquam, & ibi dissipauit substantiam* Luca 15,
suam viuendo luxuriose, tum terræ peccator
fuisse conuincitur, terrenis voluptatibus immer-
sus: at dum dolore tactus regressum in pater-
nam domum meditatur, seque ad frugem me-
liorem disponit, non iam ampliùs peccator ter-
ræ, sed cæli dicitur; dum secum pœnitentiâ du-
ctus ait: *Surgam, & ibo ad patrem meum, &
dicam ei: Pater peccaui in calum & coram te.*
Sententiam hanc confirmat his verbis Ambro-
sius: *Rectè præuaricator dicitur qui discedit à
Domino: denique Græcè à discedendo apostata
nominatur. Vnde ille: Vinum & mulieres faciunt
apostatatare. Peccatores terra sunt, ergo & cæli
peccatores; sicut ille qui ait: Peccaui in calum*
&

Qui sine
terra &
qui cæli
peccatores.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

& coram te. Dicitur autem pœnitens peccator cœli; vel quia Cœlites suâ pœnitentiâ lætificat; vel quia inter cœli ciues connumerandus est, & quodammodò cœlestibus sedibus illatus æthera colit, diuinâ sapit.

Quomodo
timore Dei
carnes con-
figi dicam-
197.

120. *Confige timore tuo carnes meas.*] Si timor in animo collocatur, cur figi carnes deponit? Anne efflagitat, vt timor ab extrinseco tamquam clauus iniectus, dum animum figere contendit, prius se per corpus immittat, vt sic corpoream molem perforans & terebrans, compages & medullas traiciens, vsque ad animam clauorum cuspide transfigendam subintret, vt corpus & animus hoc vno clauo comprehensi vnus Domini esse compareant? Sic cogitarem, ac si diceret: Vt corpus animæ subijciatur, quæ à te vero Deo creata est, nec à tua se potestate eripiat, quasi quod non creatione, sed generatione, quæ carnis est, in vitam eruperit, perforet timor, & tamquam pariete diuulso faciat vtraque vnum; patefcat aula hæc diruto carnis limite, vt te Dominum vniuersi homines esse fateantur. Timorem, inquit, quem in animo verso, deduc etiam in carnem, expatiatur vsque ad corpus mœre clauui, qui postquam trabem traiecit, cuspis post terga redundans figere potest aliud quod adhæreat. Apud Enthymius: *Dum iudicia tua lego, in animo quidem timore corripior: ipsum tamen corpus huiusmodi timore non castigatur. Tu igitur confige & ipsum corpus hoc timore.* Causam porro cur hoc petat subdit:

IBIDEM. *A iudicijs enim tuis timui.*] Vbi S. Augustinus expendit illud verbum *timui*, q. d. Timui quidem vorticibus libidinis obrui; nec hoc satis mihi fuisse existimaui, sed semper nouum timorem antiquo superinduci exopto. *Quid est* (inquit S. Augustinus) *Confige à timore tuo? timui enim. Si enim timuerat, vel timebat, cur adhuc, vt à timore suo Deus configeret carnes suas, orabat? An addi sibi volebat timorem, vt tantum timeret quantum sufficeret crucifigendus suis carnibus, id est concupiscentijs affectibusque carnalibus?* Iterum ad examen vocandum illud, *Confige timore tuo carnes meas*, vel, vt habet S. Augustinus, *Confige clauis à timore tuo carnes meas.* q. d. Alia crimina in malo nos ligant, & quasi funibus irretiunt: at libido strictius nos premit, ferro & clauis nos figit. Vnde Christus Dominus non funibus alligatus fuit cruci, sed clauis affixus: quâ re præcipuè eis remedium attulit qui libidinis clauis affixi sunt. Hoc enim vitium inter omnia alia frequentissimum est. *Tali timore* (inquit S. Augustinus) *carnes crucifiguntur, quando carnales delectationes, qua legio litterâ vetantur potius quam vitantur, spiritualium bonorum delectatione vincuntur, & eadem vsque ad perfectionem crescente victoriâ perimuntur.* Porro S. Hieronymus hîc vertit: *Horripilauit à timore tuo caro mea. Qui loquendi modus pauoris magnitudinem ostendit: sed Septuaginta seniores aliâ metaphorâ eandem rem significantissimè exponunt καὶ δὴλωσθαι: quod est propriè clauis configere: quasi timorem simile quiddam esse vellent atrocissimo illi instrumento, in quod M. Atilium Regulum Carthaginenses hostili animo iniecerunt, ad exquisitum genus tormenti & inhumanæ vexationis. Dolium fuit intus cla-*

uis acutis vndique horrescens, vt vir ille in Historia celebratus, clausus in eò commouere se non posset, quin miserrimè in aciem incurreret, & immani dolore compungeretur. Sic timor circumambiebat sanctum virum Dauidem horribilia Dei iudicia meditantem: assidue mens vellicabatur horrentibus clauis, & velut spinis cruentæ formidinis animus ictus intimo cruore stillabat. Quæ omnia virm timoris magnam ante oculos obijciunt.

122. *Excipe seruum tuum, &c.*] Vulg. *Suscipe* S. Hieronymus cum Symmacho & Aquila, *Fideiube.* quasi mœris Dei conscius Propheta dicat: Ecce calumniatores bonis euertere & vitâ me spoliare volunt, fideiussorem ergo pro me te interpone, vt irritis illorum conatibus ego abeam inuicinis.

123. *Oculi mei defecerunt in salutare tuum.*] Hoc in Commentario & Catena exponitur, quasi ex ingi ac intensissima auxilij expectatione siue desiderio Vatis oculi extabuerint. Sed altiori sensu Hilarius: *Propheta, inquit, anima sua oculos in Dei salutare defixit, id est Iesum.* quasi nimirum oculis aspicientibus Christum non dignaretur aliud aspicere; ac si Christi pulchritudine oculi capti ad alia videnda defecerint, & quasi inutiles ac cæci facti sint. Pergit Ambrosius, ac huius rei rationem reddens ait: *In eo enim quem diligimus totis oculis occupamur, nec quidquam aliud videre delectat: ita vt qui rei cuiuspiam pulchritudine captus est, ad alia videnda integros aut sui iuris oculos non habeat: id verò nil aliud est, quàm oculos defecisse siue munus suum perfecisse dixeris.*

126. *Tempus faciendi Domine: dissipauerunt legem tuam.*] Cum iam homines, inquit, se vniuersis malis dederint, legemque tuam aded fregerint, vt quasi dissipatam eam reliquerint, tempus aduenisse videtur, in quo assumendo carnem facias quod ipsi destruxerant. In hunc sensum S. Ambrosius pulchrè ait: *Tempus est faciendi, vt si ingravescente agritudine alicuius incommodis curras ad Medicum, vt citius veniat, ne postea subuenire non possit. Medicum tunc amplius desideratur, cum grauis incubuerit agritudo languentis. Ergo cum videat in Spirito sancto Propheta prauaricationes populi, luxuriam, delicias, dolos, fraudes, auaritiam, temulentiam, quasi si pro nobis interueniat, curris ad Christum, quem solum tantis sciebat subuenire posse peccatis, urget vt veniat, nec patitur fieri moras. Tempus faciendi, inquit, Domine, hoc est, vt pro nobis crucem ascendas, mortem subeas. Totus in periculum vltimum mundus urgetur, veni vt tollas peccata mundi; veniat vita morientibus, veniat resurrectio iam sepultis: factum tuum subueniat, quoniam nec precepta tua prodesse poterunt. In lege preceptum est, in Evangelio mysterium. Cæcus omnis populus proprium non videbat auctorem. Clandus erat mundus, & titubante vestigio fidei fluctuabat. Non erat qui malagma imponeret, neque oleum, neque alligaturiam. Omne patrimonium suum in Medicos erogauerat mulier illa Evangelica, speciem habens congregationis humane, qua coibat ex Gentibus, cui nec fluentem sanguinem & inueterata passionis letivale profusum poterant saculi huius Medici restringere. Principis populi posteritas*

Deum tempo-
pore oppor-
tuno reme-
dium mala
asserit.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

ritas interierat, & omnes occiderant huius heredes. Videns hac Propheta, dicit ad Christum: Tempus faciendi Domine: non iubendi, inquit, sed faciendi, quia non legatus, nec nuntius, sed Dominus saluatorus eras populum. Hæc ille. Quod autem Dominus in primo opere ac præcipuo obseruauit, ut illud opportunè faceret, idem omnino in reliquis omnibus operibus ad nostram salutem & eruditionem pertinentibus custodiuit, ut scilicet occasionem operandi nequaquam perdidit.

Mandata
Dei super
aurum &
topazion
diligenda.

127. Super aurum & topazion.] Mandatorum Dei dilectionem volens extollere, eam rebus vulgò pretiosissimis præfert. Quod (inquit ad hunc locum Hilarius) ut ceteris metallis aurum, ita & alijs lapidibus præstet topazion, continens in se solo, & in diuersorum colorum permixtione, omnium pretiosissimarum gemmarum speciem. Id ipsum Hugo Victorinus confirmat ex nomine: πᾶν enim Græcè, Latine dicitur omne. Nam topazius lapis omnium lapidum colores in se continet. Sed hæc deriuatio nimis longè petita, nec vera istius nominis etymologia est. Nam τοπάσιον ἀπὸ τῆ τοπάσιον, τῆσις ζήτην, id est, à quærendo nomen habet topazion, quod multo studio quærat, propter suum pretium

atque excellentiam, ut Suidas & alij tradunt. Quamobrem ego hanc coniunctionem auri topazijque contemplans, ut desiderium legis admiror in auro, ita legis studium & indagacionem complector in topazio, ut significetur vir iustus semetipsum indefinenter ad perfectiorem mandatorum obseruationem exstimulare.

128. Omnem viam iniquitatis odio habui.] Hanc doctrinam luculenter tractat S. Ambrosius Serm. 16. in hunc Psalmum: Nisi omnem, inquit, viam iniquitatis oderis, non poteris in omnibus præceptis Dei corrigi. Potest enim fieri, ut aliquis se temperet à crudelitatis horrore; lubrico tamen deceptus amore meretricis, & semitas incontinentiæ iuuenilis ingressus, impressum semel non queat renouare vestigiū. Multos enim vitia blandiora decipiunt; è contra auertit à se plurimos tristis & nimium seuera crudelitas; sed iuuentus ad amorem liberior, ad lapsus incautior, ad infirmitatem fragilior, ad correctionem durior est. Alius se restrinxit à luxu, sed auaritia cupiditate rapiatur. Plerumque enim peccata huiusmodi sunt, ut si alterum declines, incurras alterum: & nature usus adiunat infirmitatem, &c. Vide plura apud S. Ambrosium.

Omnis via
iniquitatis
fugienda.

PARAPHRASIS ANONYMI.

PHE.

129. MIRABILIA testimonia tua: ideò scrutata est ea anima mea.